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به مناسبت روز جهانی دست فروش

طرح جامع ساماندهی دست فروشان در راه است
نورا حســینی: هنوز نگاه مدیریت شهری ششم به دست فروشان شفاف نیست، یک روز از منع بساط گســتری در چهارراه ولیعصر می گویند، روزی تأکید دارند که تا قبل از تعیین مکانی برای 
ساماندهی هیچ دست فروشی از خیابان حذف نمی شود. برخی از فعالان این حوزه معتقدند که رصد سخنان مدیران شهری در یک سال گذشته نشان می دهد که گاهی حذف بساط گستران از 

پیاده روها در اولویت کاری قرار داشته و در این زمینه به سخنان معاون وقت خدمات شهری درباره تعیین سقف دست فروشان برای ساماندهی اشاره می کنند، گاهی نیز با آنها مدارا کرده اند.

علیرضا زاکانی، شــهردار تهران، در این زمینه می گوید: سیاست 
کلــی در مواجهه بــا دست فروشــان احترام به آنهاســت و ایجاد 
زمینه ســاماندهی. او بــه فعالیت های شــهرداری در این حوزه در 
منطقه ۱۹ اشــاره می کنــد و می گوید: در منطقــه ۱۹ مجتمعی را 
ســاختیم که دست فروشان بتوانند در آن سکنی بگزینند. باید علاوه 
بر رسمیت بخشــیدن به این جنس کارها با توجه شرایط اقتصادی 
کشور زمینه آرامش و آسایش را هم برای دست فروشان و هم مردم 

فراهم کنیم.
شهردار تهران از اختصاص فضا برای استقرار دست فروشان در 
پارک ها و زمین هایی که امکان حضور آنها وجود دارد، خبر می دهد 
و می گوید:  طرح جامعی درباره ساماندهی دست فروشان برای همه 
مناطق تهران درحال تهیه اســت. برای ما مهم اســت که هم سد 
معبر نداشــته باشیم و هم به دست فروشان خدمت کنیم. او درباره 
سیاســت متفاوتی که در چهار راه ولیعصر برای منبع بساط گستری 
پیش گرفته شده است، هم می گوید: این موضوع را پیگیری می کنم.
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شــهر تهران، نگاه متفاوتی 
دارد. او درباره ساماندهی دست فروشان پایتخت می گوید: به عنوان 
کســی که در کمیســیون فرهنگی و اجتماعی حضور دارم و باید با 
نــگاه فرهنگی اظهارنظر کنم، همواره بر حفظ کرامت و معیشــت 
دست فروشان تأکید داشــته و دارم؛ اما نکته ای که وجود دارد، این 
اســت که در شهر تهران با این وسعت و انباشت زیاد جمعیت نیاز 
است انضباط حاکم شود و انضباط منجر به این می شود که حقوق 
عمومــی مردم محفوظ بماند؛ یعنی بــرای اینکه عده ای بخواهند 

به سود شــخصی برسند، نباید باعث تضییع حقوق عمومی شوند. 
این مهم لزوم ســاماندهی دست فروشان را نشان داده تا آنها مکان 
مشخصی برای امرار معاش داشته باشند. شورا در جریان است که 
شهردار تهران برای ساماندهی دست فروشان برنامه دارد و بخشی 
از این طرح نیز به صورت جزء به جزء در حال انجام است؛ برای مثال 
در تجریش یک مجموعه سامان بازار با هماهنگی بین شهرداری و 

نیروی انتظامی برای انتقال دست فروشان احداث شده است.
او با تأکید بر اینکه در کنار ساماندهی دست فروشان، شأن آنها نیز 
باید حفظ شود، می گوید: در برخی میادین پرتردد و مهم تهران مانند 
میدان هفت تیر و نبوت مشــاهده شده دست فروشان فضای زیادی 
را اشغال کرده اند؛ البته در سال های گذشته و به ویژه در آستانه سال 
نو این موضوع بیشتر به چشــم می آید؛ اما در حال حاضر این موارد 
کمتر شــده؛ چون شــهرداری برای این موضــوع در حال طراحی و 

برنامه ریزی است و اقدامات مهمی را در دست اقدام دارد.
در تمــام این ســال ها مدیــران شــهری موضوع ســاماندهی 
دست فروشــان را دنبال کرده اند. در اواخر ســال ۱۳۸۳ در راستای 
ســاماندهی دست فروشــان و اشــتغال مددجویان، ستادی تحت 
عنوان «ســتاد بازارها» در شهرداری تهران تشــکیل شد. این ستاد 
مسئولیت ساماندهی دست فروشان، بانوان سرپرست خانوار، اقشار 
آســیب پذیر و تحت پوشش مؤسســات حمایتی مثل کمیته امداد، 
بهزیســتی و خانواده های ایثارگر و شهدا را درخصوص ایجاد کار و 
معرفی مکان هایی که تحت اختیار این حوزه اســت، برای دریافت 
غرفــه برعهده دارد. اقشــار آســیب پذیر یا دست فروشــانی که به 

صورت سد معبر در سطح شهر مشــغول دست فروشی هستند، با 
حضور در این ســتاد یا از طریق معرفی مناطق به این ســتاد، تحت 
پوشش قرار گرفته اند. پس از آن شــورای شهر تهران در دوره های 
مختلف مصوبات دیگری را برای ساماندهی دستفروشان داشت و 
از جمله مصوبه شورای شهر پنجم درباره ساماندهی مشاغل سیار 

و بی کانون؛ مصوباتی که اجرائی نشدند.
قوانیــن بســیاری هــم بــرای حمایــت از دست فروشــان و 
کسب وکارشــان وجود دارد که به عمد نادیده گرفته شده اند. قواعد 
بین المللی الزام آور که شــامل میثاق حقوق اقتصادی و اجتماعی 
و فرهنگی ســازمان ملل اســت، اصل های ۳، ۴۳، ۴۶ و ۴۷ قانون 
اساسی کشــور، قانون نظام صنفی و واحدهای صنفی سیار، قانون 
بهبود مســتمر محیــط کســب وکار، دســتورالعمل اجرائی قانون 
ســاماندهی و حمایت از مشاغل خانگی، تفسیر مرکز پژوهش های 
مجلــس از تبصره ۱ بند ماده دوم ۵۵ شــهرداری ها، قوانین مدنی، 
آیین نامه های شهرداری درباره اســتفاده عموم از اموال شهرداری، 
قوانین مجازات اسلامی مواد ۵۰۶ و ۵۰۹ از جمله قانون هایی هستند 
که همه به فراموشی سپرده شده اند؛ اما اکنون، تنها قانون مربوط به 
دست فروشی که در دستور کار خدمات رسانی شهرداری قرار گرفته، 

قانون برخورد با سد معبر است.
محمد کریم آســایش، پژوهشگر و کنشگر شــهری، هم معتقد 
اســت که سال هاســت که هر ازگاهی در نقــاط مختلف طرح ها یا 
اقدامات جمع آوری، پاک ســازی یا ساماندهی دست فروشان تحت 
عناوین مختلف انجام می شــود؛ اما وضعیت نه تنها تغییری نکرده 

در روزی که صحن شــورای شــهر تهران میزبان شــهردار تهران بود و برنامه چهار 
ســال آینده پایتخت به شورای شهر ارائه شــد، اعضای شورای شهر با طرحی دوفوریتی 

بدهی های حوزه قطع درختان و تخلفات ساختمانی را قسطی کردند.
در روز شلوغ شورا نه متن این دوفوریتی برای تصویب خوانده شد نه اعضا تأکیدی بر 
دانستن جزئیات آن کردند. ۲۰ عضو حاضر به این طرح رأی دادند تا سازندگانی که تخلف 
کرده یا درختی قطع کرده اند، جرایمشــان را به صورت اقســاط بدون بهره به شهرداری 

بپردازند.
مهدی چمران در توضیح این طرح گفت: در جلسه گذشته، اعضای شورا این طرح را 
امضا کردند که با قید دوفوریت در صحن شورا بررسی شود، این طرح در گذشته نیز وجود 
داشته اما در دوره پنجم شورای شهر این مدل حذف می شود و ما مجددا می خواهیم که 

تقسیط عوارض را از سر بگیریم.
او بی آنکه متن طرح را قرائت کند خطاب به اعضا گفت به زبان ســاده این می شود 
که اقساط ۲۴ماهه برای همه شهروندان و اقساط ۳۶ماهه برای ایثارگران بدون بهره در 
این طرح مدنظر قرار گرفته شده است. گشایش خوبی در پرداخت عوارض با این مصوبه 
رخ خواهد داد و به یاد دارم که در سال ۱۳۹۲ بودجه شهرداری در این حوزه ۷۰۰ میلیارد 

تومان بود که بعد از اجرای این مصوبه به ۸۰۰ میلیارد تومان رسید.
علیرضا زاکانی شــهردار تهران که در صحن شــورای شــهر حضور داشــت، پس از 
تصویب این طرح گفت: از شورای شهر به واسطه دو مصوبه ای که تصویب کرد، قدردانی 
می کنم؛ زیرا موضوع تخفیفات عوارض، ایجاد گشــایش برای زندگی شهروندان و ایجاد 
زمینه رونق در ساخت وساز شهر محسوب می شود. از گذشته تاکنون دو نگاه در مجموعه 
مدیریت شــهری وجود داشــته، یک نگاه برای گشــایش مردم و منافع آنها و نگاه دیگر 
گران ترکردن اداره شهر بوده که شرایطی را فراهم کرد که امروز ویرانی بازار ساخت وساز 
و اجاره نشــینی در کشور محصول این نگاه اســت. از این رو توجه شورا به ارائه تخفیفات 
و گشــایش در کار مردم به صورت نقد و اقســاط بدون افزایش میزان آن یعنی پرداخت 
عوارض در طول ۲۴ تا ۳۶ ماه به صورت اقساط حکایت از این دارد که شورا و شهرداری 
دغدغه مردم را دارند. در حقیقت شورا و شهرداری، شهر را به سمت ارزانی، گشایش و 

ایجاد زمینه زندگی آرام همراه با رشد مادی و معنوی سوق خواهند داد.
 کوچ معتادان هرندی به منطقه ۱۱

در جلسه روز گذشــته ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران، گزارشی از محله گردی 
خود از محله «عباســی» قرائت کرد و گفت:  به دلیل ارزانی قیمت اجاره مسکن حضور 
مهاجران و اتباع بیگانه در این محله افزایش یافته و طبق برآورد تعدادشــان بیش از دو 
هزار نفر اســت به شــکلی که بیش از ۷۰ درصد ظرفیت تنها مدرسه ابتدایی محله در 

اختیار فرزندان اتباع خارجی است.
او اضافــه کرد: در دو بوســتان محلــه که مــورد بازدید ما قرار گرفــت، جمع های 
چندنفــری معتادان جلب توجه می کرد و شــهردار و معــاون اجتماعی منطقه گفتند 
بعــد از جمــع آوری، معتادان منطقه ۱۲ بــه ویژه محله هرندی بــه محلات منطقه ۱۱ 
مهاجرت کردند. نکته قابل توجه واگذاری جمع آوری و اســکان معتادان سطح مناطق 
بــه معاونت اجتماعی مناطق اســت که در منطقه ۱۱ مرکز مــددکاری با ظرفیت بیش 
از ۱۵۰ نفر مســئولیت پذیرش شــبانه این افراد را عهده دار شــده که صبح روز بعد هم 
آنها را رها می کند و در ســطح منطقه پخش می شــوند؛ این در حالی است که براساس 
برنامه اعلام شده قبلی، جمع آوری معتادان متجاهر بر عهده سازمان خدمات اجتماعی 
شهرداری و نگهداری معتادان معمولی که بیماری خاص ندارند یا خانم نیستند بر عهده 
ســازمان بهزیستی است اما به دلیل اینکه سازمان بهزیستی این توان را ندارد، شهرداری 

متکفل این مسئله شده و این روند ناقص را رقم زده است.
 لطمه به اعتماد عمومی با افتتاح پروژه های ناتمام

در این جلســه نرجس سلیمانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران هم درباره افتتاح 
پروژه های نیمه تمام از سوی شهرداری تهران تذکر داد و گفت: شهرداری تهران اهتمام 
بیشــتری نسبت به استانداردسازی و مدیریت هوشــمند وظایف ذاتی خود دارد و باید از 
افتتاح پروژه ها قبل از رســیدن به مرحله تحویل موقت احتراز کند؛ چراکه نباید با افتتاح 

پروژه های ناتمام به اعتماد عمومی لطمه بزند.
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورای شهر هم از بی پاسخی 
شهرداری به برخی از تذکرات گلایه کرد و با طرح این سؤال که مصوبه ای که بسیاری از 

مقدمات آن آماده شده و در اختیار مسئولان است، چقدر زمان می برد تا اجرا شود، گفت: 
در حال حاضر شاهد هستیم که درخواســت الزام صدور پروانه اجرا نشده و نتایج آن به 
شورا نیامده است؛ من واقعا از مصوبه ای که ارائه شده احساس پشیمانی دارم، حتی در 
این خصوص هیچ مراجعه ای مبنی بر پیگیری کاهش فرایندها هم صورت نگرفته است.

  انتقاد از جابه جایی مدیریت ها
نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران 
هم در تذکری به اخبار منتشرشــده در زمینه تغییــرات مدیریتی در معاونت فرهنگی و 
اجتماعی شهرداری اشــاره کرد و گفت: سال گذشته مانند سایر اعضای شورا نسبت به 
انتصابــات خارج از شــهرداری به ویژه در معاونت فرهنگی و اجتماعی انتقاد داشــتم؛ 
چراکه با وجود تأکید در زمینه استفاده از ظرفیت نیروهای توانمند و باتجربه شهرداری، 
شاهد ورود مدیرانی خارج از شهرداری در این حوزه بودیم. سال گذشته تصور بر این بود 
که چون مدیران ارشد از جمله معاونان شهردار از خارج مجموعه منصوب شده اند، به 
دلیل عدم شناخت از شهرداری و نیروهای آن، اصرار به ورود نیروهای خارج از شهرداری 
داشــتند اما امروز بعد از گذشــت بیش از یک سال، تکرار این دســت از انتصابات قابل 
پذیرش نیست. مگر مدیریت شــهری چقدر فرصت دارد که تا این میزان ما شاهد تغییر 
مدیران باشیم. همه می دانیم در بهترین و خوش بینانه ترین حالت یک سال طول می کشد 
که یک مدیر به حوزه مدیریتی خود اشراف پیدا کند و در سال دوم مدیریت است که نمود 

کارش مشخص می شود.
 ارائه نقشه راه ۴ سال آینده پایتخت به شورا

بیشترین زمان جلسه شورای شهر تهران به ارائه نقشه راه چهار سال آینده شهرداری 
اختصاص داشت. پیش از ارائه برنامه چهارساله شهرداری، میثم مظفر گزارشی از میزان 
عملیاتی شــدن برنامه پنج ســاله ســوم ارائه کرد و گفت:  مواد برنامه پنج ساله سوم در 
معاونت های شــهرداری ۴۲ درصد انجام شده، ۹ درصد انجام نشده، ۲۹ درصد درحال 

انجام و ۲۰ درصد مستمر است.
وی ادامه داد: در معاونت شهرســازی و معماری ۴۲ درصد برنامه ها انجام شــده، 
۱۶ درصد مســتمر، ۳۳ درصد در حال انجام و ۹ درصد انجام نشــده است. همچنین در 

دوشنبه
۲۳ آبان  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۲۰

بلکه به جهت گســترش رکود، بی کاری، فقر، عدم امنیت شــغلی، 
عدم توازن منطقه ای، مهاجرت های ناشی از نابرابری یا جبر محیط 
زیستی، کالایی سازی و خصوصی سازی خدمات و کالاهای عمومی 
نظیر آموزش (پایه و عالی)، بهداشــت، ورزش، بهزیســتی و موانع 
راه اندازی و گسترش کسب وکارها، دست فروشی گسترش پیدا کرده 

است.
او تأکید می کند: دست فروشــی شغلی محدود به تهی دستان و 
فاقدان تحصیل نیســت بلکه دست فروشی شغلی است که طبقه 
متوســط و صاحبــان تحصیلات عالی را هم در بــر می گیرد. دلایل 
روی آوری به شــغل دست فروشــی تنها عوامل اقتصادی نیســت؛ 
بلکه ویژگی های این شــغل از جمله انعطاف شغلی در آن (زمان، 
مکان، کالا/خدمات)، شمولیت و فراگیری  اجتماعی آن (افراد دارای 
معلولیت، مهاجران، فاقدان شناسنامه، سبک های متفاوت زندگی، 
فاقــدان پایان خدمت یا معافیت، افراد دارای سوء پیشــینه کیفری، 
افراد دارای ســوء مصرف مواد مخدر) اســت که موجب می شــود 
افرادی که در بازار اشــتغال رســمی با مانع یــا محدودیت مواجه 

هستند، بتوانند در آن به نسبت ساده تر وارد شوند.

اما دست فروشــان همواره نیز با مشکل عدم امنیت کسب وکار 
و ممنوعیت کســب به صــورت موردی یا دوره ای مواجه هســتند، 
به لحاظ اجرائی ممانعت از کســب وکار دست فروشــان از ســوی 
شهرداری ها صورت می گیرد؛ اما سه دسته هستند که با کسب وکار 
دست فروشان مخالفت می کنند. این دسته عبارت اند از شهرداری ها، 
بخش انتظامــی و اصناف خرده فروش که نمایندگــی آنها را اتاق 

اصناف برعهده دارد.
او تأکیــد می کند:  برای رفــع موانع دست فروشــی در ایران، دو 
اصلاح حقوقی لازم اســت. نخســت، اصلاح تبصــره ۱ بند ۲ ماده 
۵۵ قانون شــهرداری یا ارائه تفســیری مطابق با وضعیت فعالیت 
دست فروشان از سوی مجلس شورای اسلامی دوم، اصلاح شرایط 
اخــذ مجوز واحدهای صنفی برای واحدهای صنفی ســیار مطابق 
ویژگی های انعطاف پذیری و فراگیری اجتماعی شغل دست فروشی 
و تصریح شــمولیت این واحدها به دست فروشان و مشاغل سیار با 
انجــام این اصلاحات هم عامل ممانعت از دست فروشــی برچیده 
می شــود و هم موانع رسمیت بخشــی به شــغل دست فروشی و 

تشکل یابی آنان رفع خواهد شد.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

تشــکیل دهنده گاز متــان- فینال ۱۰- مخفــف اینک- 
خداحافظی بیگانه- پایتخت بنگلادش- نازل  شــده در 
مکه ۱۱- دارو- ارتعاش- وســیع ترین کشور جهان ۱۲- 
سراب- سازمان بین المللی استاندارد- ایالتی در آمریکا 

۱۳- برطرف کــردن زنگ از فلز- ترانــه- تعجب زنانه 
۱۴- روشن و تابناک- توده مردم عادی- سخن گستاخانه 
۱۵- به گیاهان بدون دانه گفته می شود- دشمنی عمیق 

و پایدار را گویند.  افقی: 
 ۱- ژالــه- تکامل یافته ترین گروه مهــره داران که 
خونگرم و بچه زا هســتند ۲- تذکر- با سرعت زیاد و 
بــدون توقف- آخرین یک رقمی ۳- رها- ملاط قیری 
برای درزگیری- گوشه نشــینی ۴- ده هزار مترمربع- 
جانور تک سلولی- روزآمد ۵- لوس- زن گندمگون- 
زبانه آتش ۶- پاکیزه- فرشــته شب اول قبر- رابطه 
انسان با خدا را محکم تر می کند ۷- بیهوده- لاستیک 
چرخ خودرو- قســمتی از پا ۸- فشــار بــرای راندن 
چیزی- از دین برگشــته- قرض- صدمــه ۹- قوای 
نظامی یک کشــور- از بخش های اوســتا- مجروح 
۱۰- ســازمان همکاری های اقتصادی- پیشــه وران- 
واحــد پول ســوئد ۱۱- بارکش- رمانی نوشــته رضا 
امیرخانی- آزاد ۱۲- ترشــحات زلال دستگاه گوارش 
در دهان- قشر، پوسته- حمد ۱۳- هنر قرن بیستم- 
فصل بهــار- دیوانه ۱۴- تکرار حرفی- نوعی دوخت 
در خیاطی- ســوارکار ماهر ۱۵- آلبومی با آواز سالار 

عقیلی- کمک 
عمودی: 

۱- دســتورالعمل مکتــوب که بــرای راهنمایی 
در انجــام کاری تهیه می شــود- داســتانی نوشــته 
جان اشــتاین بک ۲- تراس- بســیار مشــتاق- برای 
اینکه ۳- چوب خوشــبو- زمزمه کردن- نوار تزئینی 
۴- قابلــه- تاریکــی- پارچه هــا ۵- کنتــرل دقیق- 
عســکر- ابزار، وسیله ۶- دستگاه فشار- گشاینده- از 
شــایع ترین حوادث طبیعی در ایران- اشــاره به دور 
۷- ساز هندی- سخنور- تاول سوختگی ۸- منسوب 
بــه یمن- جیره مقــرر ۹- رقیق- یکــی از دو عنصر 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۳۶۳      طراح: بیژن گورانی
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 سودوکو سخت ۳۳۵۹

 سودوکو ساده ۳۳۵۹

معاونت فرهنگی و اجتماعی ۱۷ درصد برنامه توسعه سوم انجام شده، ۹ درصد انجام امتیاز ویژه شورای شهر به متخلفان
نشده، ۴۸ درصد مستمر و ۲۶ درصد در حال انجام است.

عضو شــورای شــهر تهران افزود: ۳۰ درصــد از وظایف معاونت خدمات شــهری 
انجام شــده، ۱۰ درصد انجام نشده، ۲۴ درصد مســتمر و ۳۶ درصد در حال انجام است. 
در معاونت برنامه ریزی، توســعه سرمایه انسانی و امور شورای شهرداری تهران نیز ۵۶ 
درصد برنامه ها انجام شده، هفت درصد انجام نشده، ۲۸ درصد در حال انجام و ۹ درصد 
مســتمر است. درصد برنامه های انجام شــده در معاونت مالی و اقتصاد شهری هم ۴۱ 
درصد، ۱۵ درصد برنامه ســوم توسعه انجام نشده، ۲۲ درصد در حال انجام و ۲۲ درصد 

مستمر است.
مظفــر با بیان اینکــه در معاونت فنی و عمرانی ۴۵ درصد از برنامه ها انجام شــده، 
۱۵ درصد مســتمر و ۴۰ درصد در حال انجام اســت، یادآور شد: با توجه به بررسی هایی 
که انجام شــد، درصد برنامه های انجام نشــده در این معاونت صفر بــود. در معاونت 
حمل ونقل و ترافیک شهرداری ۶۱ درصد برنامه ها انجام شد، ۲۳ درصد در حال انجام و 

۱۳ درصد مستمر است و فقط سه درصد از برنامه ها انجام نشد.
ســپس علیرضا زاکانی ،شــهردار تهران برنامه چهارســاله را به رئیس شورای شهر 
تقدیم کــرد و در ادامه درباره آن توضیحاتی ارائه کرد. او با تأکید بر اینکه برنامه چهارم 
توسعه تفاوت های جدی با برنامه های قبلی دارد، گفت: حدود دو ماه و نیم قبل که شورا 
۳۴ سیاست را ابلاغ کرد، مبتنی بر این سیاست ها، برنامه چهارم توسعه را تنظیم کردیم. 
در گذشته نیز زحماتی کشیده شده بود و برنامه سوم و ماقبل آن تنظیم شده بود؛ اما این 

برنامه تفاوت های جدی با برنامه های قبلی دارد.
او ادامه داد: نخســتین تفاوت برنامه این اســت که برنامه های قبلی طی دو سال و 
نیم نوشــته می شــدند؛ اما این برنامه کمتر از سه ماه با تلاش بیش از ۲۰۰ نفر از مدیران 
و خبــرگان درون شــهرداری به همراه تعدادی از اســتادان علمی خــارج از مجموعه 
شــهرداری، این برنامه را تنظیم کرده ایم. براساس سیاست های شورا این برنامه ۶۰ ماده 

و ۲۶۱ حکم دارد.
شهردار تهران با بیان اینکه مدیریت شهری الگو را در تدوین برنامه چهارم مد نظر قرار 
داده ایم،  افزود: در تحول کالبدی ابرپروژه نوسازی شهر، مدار حمل ونقل عمومی در نظر 
گرفته شــده است. از آنجایی که شهر از آلودگی هوا، بی هویتی در معماری و بدمسکنی 
آسیب می بیند، ابرپروژه ای را این گونه تعریف کردیم که در حقیقت در آن توجه ما به این 

است که ابعاد و ظرایف مشکلات را با ۱۰ کلان پروژه دنبال کنیم.
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